[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Charqueadas
Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete do Prefeito Municipal

4

Of. Gab. PL Nº 205/22

   Charqueadas, 02 de maio de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Douglas Tramontini Debom
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS.

Assunto: Projeto de Lei nº 018/22
Senhor Presidente:

Em anexo encaminhamos o Projeto de Lei nº 018/22 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a parcelar dívida junto a CORSAN”.

O presente projeto de lei visa concluir com uma negociação iniciada através do Ofício nº 003/2022 – DCIR de 11 de março de 2022, o qual apresentava uma dívida total de R$ 590.832,10 (quinhentos e noventa mil, oitocentos e trinta e dois reais e dez centavos) incluindo as competências de outubro de 2011 até dezembro de 2021, Sendo que durante as negociações foi decidido excluir as competências de 2021, as quais serão pagas de forma independente.

O ofício nº 013/2022 – DCIR, atualizou as negociações encaminhando proposta que incluía somente faturas não prescritas e até a competência de 2020, o que correspondeu a um valor de R$ 106.294,28 (cento e seis mil, duzentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos), a ser pago mediante entrada no valor correspondente a 20% (vinte por cento) do total e saldo através da retenção das parcelas mensais nas cotas do ICMS.

Importante salientar da nossa urgência em realizar o parcelamento da referida divida, para que o Município não seja incluído no cadastro de inadimplentes (CADIN) inviabilizando o recebimento de transferências, voluntárias da União e do Estado do RS.
Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.

Ricardo Machado Vargas
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 018/22
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PARCELAR DÍVIDA JUNTO A CORSAN.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art.53, inciso I da Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica autorizado o Executivo Municipal a contratar com a Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN o parcelamento da divida que possui junto à Companhia, relativo as faturas em aberto das competências março de 2012 até dezembro de 2020, cujo o valor na data de 25 de abril de 2022,  importava no montante de R$ 106.294,28 (cento e seis mil, duzentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos), objetivando a regularização de débitos de consumo de água e esgotamento sanitário, com o pagamento mediante entrada no valor correspondente a 20% (vinte por cento) do total e saldo através da retenção das parcelas mensais nas cotas do ICMS.

Art. 2.º O prazo para a amortização da dívida será em até 24 parcelas mensais, de acordo com as estipulações constantes no ofício n.º 013/2022 - DCIR e dos demonstrativos de cálculo da CORSAN, ambos em anexo, que ficam fazendo parte da presente Lei.

Art. 3.º As despesas decorrentes da amortização e dos encargos da divida e demais incidentes, serão atendidas por dotações próprias do orçamento programa de cada exercício.

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Charqueadas, 02 de maio de 2022.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
________________________________________________________________________________

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79